RESOLUÇÃO N° 4.009-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 20607/2025-81;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Bacabal (CCBa):

I. Diversidade de saberes e usos de plantas em Bacabal: um estudo

etnobotânico em ambientes rurais e urbanos, coordenado pelo Professor

André Luiz Borba do Nascimento, da Coordenação do Curso de

Ciências Naturais – Biologia;

II. A formação do professor de História para atuação no Ensino

Fundamental Maior na Licenciatura Interdisciplinar em Ciências

Humanas-Sociologia da UFMA de Bacabal – MA, coordenado pelo

Professor Leonardo José Pinho Coimbra, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Naturais;

III. Educação Básica e o Ensino nas Ciências Humanas: um estudo

sobre a prática pedagógica e a didática em sala de aula, coordenado pela

Professora Maria José dos Santos, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Humanas;

IV. O ensino não formal de Língua Portuguesa: o caso dos reforços

escolares em Bacabal/MA, coordenado pela Professora Mariana

Aparecida de Oliveira Ribeiro, da Coordenação do Curso de Letras;

V.  Formação docente e práticas pedagógicas no ensino de Língua

Portuguesa, coordenado pelo Professor Paulo da Silva Lima, da

Coordenação do Curso de Letras;

VI. Corpos Subalternizados x Corpos Reexistentes: fraturas do

silenciamento, coordenado pelo Professor Rubenil da Silva Oliveira, da

Coordenação do Curso de Letras;

VII. Eriocaulaceae do Maranhão: taxonomia, distribuição e

conservação, coordenado pelo Professor Elídio Armando Exposto

Guarconi, da Coordenação do Curso de Ciências Naturais – Biologia;

RESOLUÇÃO N° 4.009-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VIII. Uma hermenêutica do "eu": as concepções de

identidade/ipseidade desde a modernidade, coordenado pelo Professor

João Caetano Linhares, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em

Ciências Humanas;

IX. Literatura e teorias do espaço: estudo da significação do espaço

nos gêneros literários, coordenado pela Professora Lucélia de Sousa

Almeida, da Coordenação do Curso de Letras; e

X. Literatura e sociedade: formação do leitor e práticas pedagógicas

no contexto escolar, coordenado pela Professora Lucélia de Sousa

Almeida, da Coordenação do Curso de Letras.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-10-15T15:46:52-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320